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Indspil til evaluering af klimalovens årshjul 
 
Dansk Erhverv takker for muligheden for at give input til evalueringen af klimalovens årshjul. 
Overordnet set giver klimalovens årshjul en forudsigelig ramme, der understøtter et transparent 
og fagligt robust grundlag for dansk klimapolitik og en hyppig opfølgning på klimamålene.  
 
Mere fokus på de guidende principper og globalt udsyn i årshjulet 
Klimalovens årshjul skal ifølge Dansk Erhverv fremme den bedst mulig rådgivning til de vigtige 
beslutninger, der skal træffes for at drive den grønne omstilling fremad. På tværs af årshjulets 
produkter er der stort fokus på CO2-reduktioner, hvilket selvfølgelig er helt centralt iht. de klima-
politiske målsætninger. Men klimaloven anfører, at dansk klimapolitik skal føres på en måde, der 
inspirerer resten af verden, hvilket kun sker, hvis indfrielsen af klimamålene sker under hensyn-
tagen til social balance, bæredygtig erhvervsudvikling og med minimimering af drivhusgaslækage.  
Dansk Erhverv anbefaler, at produkterne i højere grad reflekterer og opstiller effekter, der illu-
strer den førte klimapolitiks indflydelse på de hensyn, så de kan indgå i beslutningsgrundlaget. 
Det gælder fx de afledte effekter af klimatiltag på beskæftigelse og eksport fremgå. 
 
I lyset af at klimaet er en global udfordring, kan klimaloven og dens årshjul få gavn af et mere in-
ternationalt udsyn. Danske løsninger skal kunne anvendes i resten af verden, så vi dermed får 
maksimal klimaeffekt. Ses de nationale mål ikke i en global sammenhæng, risikeres det, at politik 
i Danmark, der sænker globale udledninger, fravælges til fordel for et snævert fokus på danske re-
duktioner. Klimalovens årshjul kunne med fordel fokusere på de globale konsekvenser af dansk 
klimapolitik. Herunder bør den årlige globale afrapportering indeholde en eksportstatistik for 
energi- og klimateknologi. Eksportstatistikken bør omfatte alle relevante brancher, og alle cen-
trale erhvervs- og brancheorganisationer bør inviteres til udarbejdelsen af statistikken.  
 
Årshjulets produkter 
Klimarådets statusrapport er en robust, interessant og gennemarbejdet rapport. Klimarådet 
kunne imidlertid styrke sin rådgivning, hvis der i højere grad var fokus på en kvantificering af 
flere af klimalovens hensyn, samt ved at se mere på best practices i andre lande. Sådanne uden-
landske erfaringer kunne berige den klimapolitiske rådgivning med nye og konkrete løsninger til 
at accelerere den grønne omstilling. Klimarådets rådgivning er pt. udfordret af, at den bygger på 
en klimastatus og -fremskrivning, der er 10 måneder gammel ved udgivelsen af Klimarådets sta-
tusrapport. Dermed risikeres det, at rådgivningen bygger på fx en forældet manko. 
 
En finmasket fremskrivning med forskellige scenarier for den grønne omstilling 
Klimastatus- og -fremskrivningen er generelt et brugbart redskab til at belyse den forventede ud-
vikling ift. drivhusgasudledninger og energiforbrug i Danmark. Analyseforudsætningsnotater og 
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teknologikatalog bidrager til en faktabaseret politisk debat inden for sektorerne med transparente 
beregningsforudsætninger. Derfor er det vigtigt, at både fremskrivninger og Energistyrelsens Tek-
nologikatalog i højest mulig grad afspejler virkeligheden her og nu. Samtidig skal fremskrivnin-
gerne rumme bredden af mulige udviklingsscenarier for den grønne omstilling for at skabe et ro-
bust beslutningsgrundlag i en omstilling med mange usikkerhedsmomenter.  
 
Et eksempel på, at Klimastatus- og -fremskrivning ikke tilstrækkeligt tager højde for spændvidden 
i mulige udfaldsrum for den grønne omstilling, er den forventede udvikling i elektrolysekapacitet. 
Aktuelt er myndighedernes forventning til elektrolysekapaciteten i Danmark i 2030 markant la-
vere end de udmeldinger, som markedsaktørerne kommer med. Denne diskrepans kan have nega-
tive konsekvenser, fx hvis en fremtidig brintinfrastruktur eller VE-kapacitet bliver underdimensi-
oneret og dermed ikke afspejler markedets reelle efterspørgsel.  Derudover bør Teknologikatalo-
get ifølge Dansk erhverv opdateres oftere, for at give så retvisende beregningsantagelser som mu-
ligt. Fx er data for Teknologikataloget for individuelle varmeanlæg ikke blevet opdateret siden 
2021, dvs. før invasionen af Ukraine, og før inflationen for alvor tog fat. Ligeledes er det proble-
matisk, at data for Teknologikataloget for produktion af el og fjernvarme ikke er blevet opdateret 
siden 2022, da prisudviklingen har haft stor betydning for fx rentabilitetsberegningen af havvind.  
 
Dansk Erhverv så generelt gerne, at Klimastatus- og fremskrivning i højere grad beskæftigede sig 
med forskellige scenarier. Det gælder for udviklingen af brændsels- og elpriser og CO2-kvotepri-
sen, da der er tale om volatile størrelser med stor betydning for fremskrivningen.  Det gælder også 
i forhold til forventninger til forskellige teknologiudviklinger inden for den grønne omstilling, 
hvor fremskrivningen ofte fremstår konservativ. Det er fx tilfældet for elektrificering, hvor den 
forventede elektrificeringsgrad af industrien fx ift. højtemperaturprocesser fremstår lav. Dansk 
Erhverv opfordrer til, at der hentes inspiration til, hvordan der kan opereres med forskellige ud-
viklingsscenarier i IEA’s World Energy Outlook rapport.  
 
Et mere fleksibelt klimaprogram med fokus på fremdrift for implementering 
Det er positivt, at regeringen i klimaprogrammet fremlægger sin samlede plan for at nå 2030-må-
let i en gennemarbejdet rapport, der giver et overblik over kommende politiske udspil. Dansk Er-
hverv så gerne, at klimaprogrammet giver et overblik over regeringens plan for at implementere 
de store aftaler, så virksomheder får klarhed over, hvornår deres rammevilkår ændres. Klimalo-
ven indeholder omfattende og detaljerede krav af klimaprogrammets indhold, hvilket skaber en 
relativt lang og beskrivende rapport. Dansk Erhverv anbefaler, at lovens tekst simplificeres, så kli-
maprogrammets fokus kan tilpasses de aktuelle vilkår og udfordringer i den grønne omstilling.  
 
Redegørelse for klimaeffekter indeholder kun begrænset ny information i forhold til klimapro-
grammet, som i stedet kunne udgøre grundlaget for den årlige forespørgselsdebat i Folketinget. 
 
Dansk Erhverv ser frem til at drøfte evalueringen og dens resultater til november.  
 
Med venlig hilsen 
 
Malene Mortensen 
Chefkonsulent 


